tionem Andecavis ortam esse, e frequentissima civitatis illius commemoratione satis

constat; quae res, licet et index capitum et singularum formularum numeri desint, neque
îs etiam certa quaedam ordinis ratio cognoscatur, non minus tamen quam scribendi genus

inter plerasque aequale et rerum de quibus agitur congruentia demonstrat, formulas
non fortuhu hinc inde conscriptas, sed consilio in unum collectas esse.

Omnes fere ad negotia laicorum privatorumque spectant, exempla praebentes car-

tis atque notitiis, quae in venditionibus, donationibus, pactis cuiuslibet modi prae-

20 cipue autem in iudiciis publicis adhiberi $olebant} paiicis tantum, quae ad ecclesiae

bona seu negotia spectant, insertis. Sonorum quidem, quae dicuntur in territorio

sancti sita esse, crebra in formulis fit mentio, qua tamen ecclesiae proprietatem non

indicari constat2. Minime vero de eadem utique agitur ecclesia, sed nunc abbatis,
nunc abbatissae, interdum episcopi ecclesia significatur3. Quibus de causis suspican-

25 dum videtur, hune lihrum non in usum ecclesiae cuiusdam, sicuti aliae nonnidlae

formularum collectiones, institutum esse, sed a quodam notario seu amanuense com-

positum, quo uteretur in instrttmentis aliorum mandata scribendis. Sed quod nuper
in annalibus nostris* suspicatus sum, amanuensem iudicis, quem nos dicimus 'Gericlds-

1) Codicemdescripsit Haenel in Legia Bomanae Visigoth.praefatione p. LXXITIsqq, no. 45.

Nro. 31
80Neque vero literas

7~t; 5j' quibus codicem tune insignitum esse dicit,, neque D 33 equidem

vidi. Recentissimaminter notas bibliothecarias inveni D 1. in interiore tegumentoereta caerulca

exaratam; in tergo est H 76. Àvtiquus Weingartensis numerus in interiore legumento let/itur 34. 9,

infra quem manu saeo. XV. exarata sunt: De Iure et legibus; arteriori vero tegumento, non ut

dicit II. tergo, seedulaeagglutinatae sunt in quibus vetustiore etiam manu scripta D. Tituli logales
36inveniuntur. Cf. 'Archiv' VIII, p. 801 sq. 2) Cf. WaiU, 'VG' II%, p. 337 sq. D'Ettpimuj,

'les formules Angevines p. 27. 3) Cf. ex. t/r, 25. 27. 4(!, 4) 'X. Arch.' Vf, p. 92.

ÏjL. Form. 1

2 FORMULAEANDECAVENSES.

schreiber'f auctorem fuisse, iam mihi non satis, aptwm esse apparet, quia noster non

solurn in indiens iisque non semper eiusdem, ut videtur, fori, nunc comité, nunc epi-

scopo cum comité, plerumque abbate vel agente eius praesidentibus, sed etiam in

curia publiai Andecavensi amanuensis partes egisse videtur. Coniici fortasse licet,

nisi eundem, quem prima formula, allegationem apud a via publiai factam in con- s

spectu ponens, nominat 'illi diaconus et amanuensis Andecavis civitate', eiusmodi tamen

officialem primum collectionem nostram instituasse. Non enim crediderim formulas

omnes nb eodem collectas esse.

Plerisque nominibus personarum notationibusque temporum, ut in formulis e veris

instruments commutandisfieri solet, eiectis, solae formidae 1. et 34. annum retinuerunt, 10

qui est in utraque annns 4. regni Childeberti régis. Neque vero promus alii

tempori, quantum noniectàra licet, ceterae formidae his duabus inlerpositae itemque 35.

et 36. quae praecedenti sunt similliniae, adscribendae esse videntur.

M autem quaeritur, quis si.t accipiendus e tribus Childebertis regibus; de qua
re Mabillonium très deincaps diversas opiniones habuisse, in annalibus enarravi, ipse 15

sententiam secutus. quavi exposait V. CL de liozière in editionis suae praefatione apud

Giraud, 'tissai sur l'histoire du droit Français au moyen âge' II, p. 429 sq. Quonam

tempore quattuor capita ad rem chronolocjicam pertineniia post formulant 57. fol. 180

-182. addita sint, facile cognoscitur e postremo eorum praebente computum annorum,

quem Me inserendum. duxi..20

i8i'. Incipit compotum annorum ab inicio mundi asquaea annum 3.

Theudorigo regis.

A mundi principio usquac a fliluvio duo milia 242 anni sunt. et a, diluvio usqueb

ad Abratim nativetato 940 anni sunt, et a mundi principio usque quofiliis Israhel mistirio

etieloati itiiciaverunt anni sunt 3 milia 089. A principio mundi usque ad passionem 25

Christi 5 milia 229 anni fuerunt; abundo poractis regnum Chlodoveo, Ohlothoario, ïheo-

i82. dorigo et Childorico, a mundi inicio *anni sunt 5 milia 880 in anno tercio

Thcudorico régis.

Hic annum regni tertium Theuderici HT. currentem inde ab anno 675. exeunte

usque 676. indicatum esse, quibus de causis dubium esse non possit, in annalibus bo

l. c. p. 93 sq. demonstravi'. 1. Satis ergo probabile videtur, eodem hoc anno capita ista

quattuor, formulis 1–57. iam in unumcollectis, codicis nostri exemplari addita, reli-

quas vero très formulas postea adiectas esse. Quae si ita sunt, quin Childebertus rex,
in antiquiore illa collectionis parte ante a. 67(3. composita bis commemoratus, nonnisi

primus intelligendns sit, nidlo fere modo dvbitari potest, cum secundus eius nominis 35

rex, Austrasiam regens, Andecaoensinm regionmn nurnquam in potestate habuerit, ter-

tium autem mnlto post annum illum régnasse constat'1. Quarto igitur anno Childe-

berti 1, qui currebat inde ab anno 514. exeunte usque 515. :l formidae 1 36. tribuendae

esse videntur, nisi fortasse una et alla ea.rum postca sit innerta.

Quae f. 37. de expeditîonibus contra Britannos atque Wasconns motis comme- io

morantur V. Cl. de Bozihre iure ad res annis 574. et Ô"tS.gestas revocasse, satis mihi

a) uqime c. b) a diluviondd., sed erasum r.

1) Annum lertium Thnuderiei in Audrauiii regni, (/ni fucrlt a. G81, intelligenihan esse, lit

duxU V, Cl. de liozière e. haud facile conaesserim. 2) Quod opinatm est Mabillon, Ann.

Benecl. 1, p. 420, GkildebertiT. temporibu» mnnastena Andecnvis in civitate mmexêtiHsse, non a

probaverim, cum iam a. 649. Sapaudun quidam abbas Andncavcnsinconcilia AurcNanm&iinter-

essH; cf. Christ. XTV, p. 604. ,'i) Car non assetitiar V. de Rosière, 'Recueil'

p. 282 sq,, opinanli annum 530. aul 537. Me sit/nîfichri, vide 'N. Arvh'. VI, p. 94.

FORMULAE ANDECAVENSES. 3

probabile videtur, ita ut liane formulam et sequent.es malto praecedentibus recentiores

existimaverim. Ahsque vXla vero dubitatione constare videtur, universam nostram collec-

tion&ni, ultiinis tribus formidis exceptis, anno 676. iam exstitisse.

Sermonem non solum valde a vera Latinitate abhorrere, sed prorsus vulgarem

r> esse, nemo non videt. Casuum distinctione fera nulla, nuvmrorum etiam et personarum

non utique adhibita, praeterea Francorum seu Gallicorum vevbis nonnullis inmixtis, sae-

pius parum perspicuum est, quid sibi velit auctor. Accedit, quod scriba haud uno loco

textum minime inteliexisse videtur; immo, auctorem nonnumquam, praecipue in anti-

quis, iam diu usitatis formulis adhibendis, verba sua quid valeant, parum, vidisse patet.

10 Quade re libère confiteor, me quoque non omnia perspexisse atque nonnulla obscurci

reliquisse.

Rubra, quia interdum cum formulis ipsis minime concordant, postea exemplari

codicis nostri addita, neque vero ab ipsis auctoribus facta. esse, crediderim 1.

Repertae sunt formulae nostrae abhinc ducentos annos in conventu Weingartensi

15 a Màbittonio, qui eus aut ipse descripsit aut, quod verisimilius est, describi curavit2 z

atque in lucem edidit. Quae quantopere mendia atque omissionibus corrupta sit editio,

satis notum est. Ipse eam bis prelo subiici fecit, primo Veteribus analectis IV, 1685.

p. 232 sqq, (éd. altéra in fol. 1723. p. 388 sqq.), postea Librorum de re diplomatica

supplemento, 1704. p. 77 sqq. eam inserens.

20 Repetiverunt hanc editionem Canciani, Leges barbarorum III, p. 468 sqq.,

itemque paucas dummodo annotationes adiiciens Bouquet, 'Recueil' IV, p. 562 sqq., et

inter nostros Walter, Corpus iuris Germ. III, p. 497 sqq. Bouqueti vero editionem

nuper repetivit Migne, Patrologia latina LXXXVII, 837 sqq.
Denuo cum codice collatione facta, genuinum textum primus in lucem edidit

26E. de Rozière, Formulae Andegavenses 'publiées d'après le manuscrit de Weinga/rien'

Paris 1844. s et sequenti anno apud Giraud l. c. II, p. 423 sqq. Singulas praeterea

formulas, codicis ordine soluto, maiori suae collectioni, quae inscribitur 'Recueil général
des formules' singulis locis inseruit; quorum numeros in editione nostra adnotavimus.

Conferenda sunt, quae de formidis nostris breviter disseruit Stobbe, 'Gescli. d. d.

so Rechtsq.' I, p. 24fi sq. Quae d'Espinay, 'les formules Angevines, (Extrait des Mémoires

de la Société imp. d'Angers)' 1858, exposuit, haud multum ad eas interpretandas ad-

iuvant, multo magis quae in aliorum virorum doctorum lïbris de legibus et institutis

Germanorum scriptis dispersim inveniuntur.

Recensionem, quam nunc luci damus, iam b, m. Pertz praeparare coeperat, codicem

35 sibi transmissum cum. editione conferens. Cuius notae cum nonnullis locis a novissima

editione abhorrèrent, denuo codicem nobis etiam nunc liberaliter commodatum non sine

fructu contuli. Formulas ad literam desoripsi, paucis tantuin librarii mendis sublatis,

de quibus, quomôdo sint corrigenda, dubitari non potuit.
In numeris capitum apponendis quam maxime priores editiones secutus. tamen

<ionon potui, quin alteri capitis 34. formidae numerum 35 tribuerem, ita ut illarum

capitibus 35 59. nostra 36 60. resiiondeant,

1) Cf. ff. 4. 5. 9. 31. 2) Cf. de Ilonirc apud Giraud l. c. IT, p. 428. 3) Hanc

editionemnon vidi.

4 FORMULAE ANDECAVENSES.

IN CHRISTI NOMEN INCIPIUNT DICTATI1.

1. (a) Hic est iestaa.

Annutn quarto regnum domni nostri Childeberto reges a, quod fecit minsus illo,
dies tantus, cum iuxta consuetudinem Andicavis civetate curia puplica resedere in foro, ibi-

quae vir magnifions illi prosecutor dixit: 'Rogo te, vir laudabilis illi defensor, illi curator, 5

136'.illi magister militum 3, vel reliquam curia puplica, utique coticis b puplici patere iobeatis,

quac habeo, quid apud acta prosequere (1 debiam'. Deffensor, principalis simul et omnis

curia puplica dixerunt: 'Patent tibi cotecis puplici; prosequere que optas'. 'Oboedire

illa per mandato suo pagina mihi iniuncxit, ut prosecutor exsistere deberit*, qualiter

mandatum, quam in dulcissimo iocali8 meo illo fici pro omnis causacionis suas, tam in to

paco quam et in palacio seu in qualibet loca, accidere faciat, illas porciones meas, quem
ex alote parentum meorum aei legibus obvenit vel obvenire débit, aut iustissimo aei est

reddebetura, aecontra parentis suis velf contra cuiuslibet hominem accidere vel admal-

V.i37. lare seu et» liticare facias, inspecto illo mandato, quem in dulcissemo *iocali meo illo

fici, gestis municipalibus adlegare debeam'. Curia viro dixerunt: 'Mandato, quem tibi i6

habere dicis, accipiat vir venerabilis illi diaconus et amanuensis'. Illi prosecutor dixit: y

'Rogoh domno meis omnibus puplicis, ut sicut mandatum istum legebus cognovistis esse

factum, ut dotem, quem per manebus tenio, vobis presentibus in foro puplico iobeatis

recitare'. Curia vero dixerunt: 'Dotem, quem te dicis per mambus retenire, illi diaco-

nus et amanuensis Andecavis civetate5 nobis presentibus accipiat relegendum'. Quo 20

accepte dixit:

(b) Incipit mandatus.

'Domno mihi iocali meo illo. Rogo adque supplico dulcissima gracia vestra, ut

ad vicem meam omnis causacionis nostras, tam in pago quamet in palacio seo in qua-
la?', libet loqua, accidere faciatis, et illas porcionesnostras, quaem ex alote parentum meorum 25

mihi legibus obvenisse vel obvenire debit, aut iustissime nobis est redebitum, haec con-

tra parentis meus vel contra cuiuslibit hominum accidere vel admallareseu adliticare

faciatis; et quicquid exinde ad vicem nostram egeris, feceris gesserisve, etenim me

abiturum esse cognuscas ratum.

Iuratum6 mandatum Andecavis civetate, curia puplica'. 30

1 a. b = JRoz.260. a) Miror, quodIfaenel in praef. ad l. Sorti. Vis. p. LXXV. n. 84. contenderit
contra Pertz et deItozière legendumessetestamentum,quod iam Mabillonlegit, pro iesta annnm.

b) obticisc. c) leye: quia, d) proseuerec. e) ». e.iugali. f) 1e corr. c. g) vice et
1. legendum esse videtur eliticare vel ut infra adlitioare. h) Rego c. i) oorum c.

k) civet. c. 35

1) .Cf. Siokel, 'Urkundenlehre' p. 47. 2) a. 514-515; cf. supra p. 2. 3) Cf. de

Savigny, 'Gesçhichte des R6m. Redits i. MA.' I, p. 319, qui existimamt, plures has dignitates

exempli causa a formulât dictature .dilatas esse, ut qui ea uteretur eligeret quam vellet; quam
optionemparwm probabûem esse puto, cum nostra, sicut pleraeque eiusdem collectionisformulae,
de vero quodaminstrumenta in formulam conversa esse videalur. 4) Hic seu mandatantes seu 40

amanuensis, qui acta composait, referens de mandato verba ipnus nimis secutus est, ilaque per-
sonarum significationem confudit, qizod vitium in mandata ipso infra inserto minime invenitur.

5) Non crediderim, hoc loco amanuensemcomitis, ut opinatur Sohm, 'Reichs- und Gerichtsverf.' I,

p. 529, si,gnijicari. Cf. supra p. 1, 6) Cf. f, 52. Aliter ac iuratio in form. Visig. 5. et